
Síntese 
3 de abril de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 64 - Seção 2 -  pág. 66

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 46, DE 31 DE MARÇO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado 
com o artigo 204, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e 
tendo em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de 
junho de 2009 e Termo de Deliberação nº 2/208ª Sessão Ordinária do CSMPM, 
resolve:
 Autorizar o afastamento do Dr. MARCOS JOSÉ PINTO, Promotor de 
Justiça Militar, a partir de 23 de abril de 2014, pelo período de três meses, para 
finalização de trabalho de dissertação em curso de mestrado - stricto sensu - em 
Direito Processual e Cidadania pela Universidade Paranaense - UNIPAR.

ROBERTO COUTINHO

PORTARIA Nº 47, DE 2 DE ABRIL DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993:
 Considerando a Portaria SG/MPU nº 32, de 22 de janeiro de 2014, que 
estabelece os dias de feriados nacionais e ponto facultativo no âmbito do Ministério 
Público da União; Resolve: Comunicar que não haverá expediente nas unidades do 
Ministério Público Militar nos dias 16 a 18 e 21 de abril de 2014.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 470/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 470/2013, celebrado entre o Ministério Pú-
blico da União e a -Objeto: Prestação de serviços odontológicos aos membros, ser-
vidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, por um 
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2014NE000283, de 31.01.2014. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2014NE000117, de 16.01.2014. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 03.01.2014.Assinatura: MARCIUS 
CORREIA LIMA, pelo Credenciante, e EMANUELA FEITOSA NÓBREGA, pe-
loCredenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 472/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 472/2013, celebrado entre o MINISTÉ-
RIO PÚBLICO UNIÃO e a LEME LABORATORIO DE ENDOCRINOLOGIA 
E METALOGIA DA BAHIA SS LTDA Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS. 
Processo: 1.14.000.002563/2013-14 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: no- 2013NE000060, 
de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 

03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: no- 2013NE000128,de 25/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: no- 2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: no- 2013NE000060, de 18/01/2013. Vigência: 20/03/2014 a 19/03/2019. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado 
THOMAZ RODRIGUES PORTO CRUZ.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 476/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 476/2013, celebrado entre o MINISTÉ-
RIO PÚBLICO UNIÃO e a INSTITUTO PRÓ-SAÚDE LTDA Objeto: presta-
ção de Serviços PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.001285/2013-88 Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: no- 2013NE000060, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: no- 2013NE000128,de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: no- 
2013NE000196,de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: no- 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: no- 2013NE000060, 
de 18/01/2013. Vigência: 24/03/2014 a 23/03/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado FERNANDA SANTIAGO DA 
SILVA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 479/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 479/2013, celebrado entre o Ministério 
Público União e FRANCISCA FLAVIA LOUREIRO COSTA LIMA. Objeto: Pres-
tação de serviços paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho e Ministério Público Militar, por um período de sessenta meses, a partir da 
assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” 
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Processo: 1.21.000.002021/2013-15. Elemento de 
despesa no MPF: 339036. Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001. 
Nota de Empenho no MPF: 2013NE000059 de 23/01/2013. Elemento de despesa 
no MPT: 339036. Programa de Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de 
Empenho no MPT: 2013NE000105 de 19/02/2013; Elemento de despesa no MPM: 
339036. Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota de Empenho 
no MPM: 2013NE000032, de 04/01/2013.Assinatura: Marcius Correia Lima, Dire-
tor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste/MPF, pelo 
Credenciante e Francisca Flávia Loureiro Costa Lima, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 480/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 480/2013, celebrado entre o Ministério 
Público da União e ODONTOBEL CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS LTDA ME 
Objeto: Prestação de serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000054, de 
14.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000038, de 
22.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, 
de 20.02.2013. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivodo Plan-As-
siste/MPF, pelo Credenciante, Cecília Maria de Castro Simões Pontes, pelo Cre-
denciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 494/2013

Espécie: Termo de Credenciamento no- 494/2013, celebrado entre a União Federal, 
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o DR. JADER DE 

Diário  Oficial da União - Nº 64 - Seção 3 -  págs. 165/166



Síntese 
3 de abril de 2014

2

CARVALHO RANGEL. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 
1.02.000.001933/2013-17. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: no- 2013NE000027, em 31/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: no- 2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
no- 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência: 27/03/2014 a 26/03/2019. Assina-
tura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Jader de Car-
valho Rangel.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo no- 08160.003692/14. Contratantes: Ministério Público Militar e Ques-
tão Essencial Consultoria Educacional Ltda. Objeto: Prestação de serviços de trei-
namento e aperfeiçoamento de pessoal. Valor Total: R$ 21.804,00. Fundamento 
Legal: Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei no- 8.666/93. Ato de ine-
xigibilidade: por Eliomar Vieira das Neves, Diretor do Departamento de Gestão de
Pessoas. Ratificação por Jaime de Cássio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

Processo no- 08160.004442/2014. Contratantes: Ministério Público Militar e ENE 
Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda. Objeto: Prestação de serviços de treinamen-
to e aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 22.716,00. Fundamento Legal: 
Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei no- 8.666/93. Ato de inexigibili-
dade: por Eliomar Vieira das Neves, Diretor do Departamento de Gestão de Pesso-
as. Ratificação por Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

Diário  Oficial da União - Nº 64 - Seção 3 -  pág. 167


